奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２７９号第２２７９号第２２７９号第２２７９号

平成２９年１０月１２日発行平成２９年１０月１２日発行平成２９年１０月１２日発行平成２９年１０月１２日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成２９年度奈良県小・中学校国語 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1科書写教育研究大会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２９年度奈良県中学校社会科教 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 3育研究大会の開催について 各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成３０年度奈良県立高等学校入学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 5者募集人員について 各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 県 立 学 校 長平成２９年度奈良県教育委員会指定 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 7「奈良の子どもの未来を拓く道徳教 各 学 校 長育推進事業」研究発表会の開催について平成２９年度奈良県中学校音楽教 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 9育研究会授業研究会の開催につい 各 中 学 校 長て 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成２９年度 第３９回奈良県小学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 生徒指導 11校生徒指導研究大会の開催について 各 小 学 校 長 支援室平成３０年度「人権啓発ポスター・ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 人権・地域 13標語」の募集について 各 学 校 長 教育課
（次の週報は、平成29年10月26日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ７ ７ ９ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県小・中学校国語科書写教育研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部における書写教育の充実のため、授業研究及び研究発表を行い、教員の指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県小・中学校書写教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１１月１４日（火）奈良市立三碓小学校４ 参加対象者県内小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 研究主題「生きてはたらく書写の力をめざして」６ 日 程１３：００～１３：５０ 公開授業１４：００～１４：１５ 開会行事

殿

- 2 -

１４：２０～１４：４０ 研究発表１４：４０～１５：００ 研究協議・指導助言１５：００～１６：３０ 講演１６：３０～１６：４０ 閉会行事７ 公開授業学 年 単 元 名 授 業 者第１学年 硬筆「かん字をていねいにかこう－『かたち』－」 辻倉 史子第２学年 硬筆「かん字の点画に気をつけて書こう 塚本 久進、北村 香－『左はらい』－」 岡田 広美、松尾 巴第３学年 毛筆「筆づかいを学ぼう－そり『心』－」 川口 洋介第４学年 毛筆「いろはかるたをつくろう」 山内 令奈第５学年 毛筆「物語の帯をつくろう～思いを表現しよう～」 堂下 善可第６学年 毛筆「点画のつながりを意識して書こう 濵﨑 美帆－万葉仮名からひらがなへ－」８ 研究発表奈良県小・中学校書写教育研究会 中学校研究部会９ 講 演演題 「人は書なり～奈良の長い歴史のなかで」講師 帝塚山大学文学部 教授 西山 厚10 指導助言奈良県小・中学校書写教育研究会 会 長 生井 圭造〃 副 会 長 深瀬 重雄〃 〃 池田 篤史県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 藤井 義秀11 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１１月２日（木）までに郵送又はＦＡＸで下記宛て申し込むこと。また、各校に配布した会誌の申込様式による申込みも可。〒630-0226 生駒市小平尾町９２７生駒市立生駒南第二小学校 教諭 諸岡 恭子ＦＡＸ ０７４３－７６－７２５５

- 3 -

教 学 第 ８ １ ０ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県中学校社会科教育研究大会の開催について(通知)このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨日常の授業実践や研究活動を基に、中学校社会科の指導上の諸問題について研究し、教員の指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、天理市教育委員会、奈良県中学校教科等研究会社会科部会３ 期 日平成２９年１１月７日（火）４ 会 場天理市立北中学校５ 参加対象者県内中学校、中等教育学校前期教育課程及び特別支援学校中学部の社会科担当教員６ 日 程９：３５～ ９：４０ 日程説明９：５０～１０：４０ 公開授業１０：５５～１１：１０ 開会行事１１：１０～１２：４０ 研究協議・指導助言

殿

- 4 -

１３：２０～１４：２０ 研究発表・指導助言１４：３０～１５：４０ 講演１５：４０～１６：００ 閉会行事７ 公開授業学 年 単 元 名 指 導 者第１学年 地理的分野「南アメリカ州」 片浦 亮８ 研究発表発表内容 地理的分野「関東地方－他地域との結び付きを中核とした考察－」発表者 安堵町立安堵中学校 上辻 雅人９ 指導助言県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 谷 聡10 講 演演題 「ヤマト王権が築いた聖域」講師 天理市教育委員会事務局文化財課 課長 松本 洋明11 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名、参加の状況（全日・午前のみ・午後のみ（（Ａ）項目欄））、昼食希望の有無（（Ｂ）項目欄）を記入の上、平成２９年１１月１日（水）までに郵送又はＦＡＸで下記宛て申し込むこと。〒639-0266 香芝市旭ケ丘４丁目１４番地香芝市立香芝北中学校 教諭 野瀬 彰ＦＡＸ ０７４５－７９－０４４４

- 5 -

教 学 第 ８ ３ ７ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 県 立 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度奈良県立高等学校入学者募集人員について（通知）このことについて、別記のとおり定めましたので、関係者に周知いただきますようお願いします。

殿

- 6 -

（別記）

- 7 -

教 学 第 ８ ５ ７ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県教育委員会指定「奈良の子どもの未来を

拓く道徳教育推進事業」研究発表会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学校、家庭及び地域の実態を踏まえ、創意工夫を生かした道徳教育を推進するための実践研究の成果を普及させ、道徳教育の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、大和高田市教育委員会３ 期日及び会場平成２９年１１月２１日（火）大和高田市立陵西小学校４ 参加対象者県内小学校、中学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の教員５ 研究主題「自ら学び生きる力を高める子どもの育成～『考え、伝え合い、自分の生き方を見つめる』道徳教育の充実をめざして～」６ 日 程１３：２５～１４：１０ 公開授業１４：３０～１４：４０ 開会行事

殿

- 8 -

１４：４０～１５：２０ 研究発表及び指導講評１５：３０～１６：４０ 講演１６：４０～１６：４５ 閉会行事７ 公開授業学年・組 資 料 名 等 指 導 者１年１組 「にんじんばたけ」内容 低Ａ（善悪の判断、自律、自由と責任） 秋吉 佳世子２年２組 「くりのみ」 内容 低Ｂ（親切、思いやり） 迎田 臨３年１組 「ホームでのできごと」 内容 中Ｂ（親切、思いやり） 岡本 圭司４年２組 「ドッジボール」 内容 低Ａ（善悪の判断、自律、自由と責任） 芳村 和真５年１組 「その思いを受けついで」 内容 高Ｄ（生命の尊さ） 山田 健吾６年２組 「銀のしょく台」 内容 高Ｂ（相互理解、寛容） 木村 優希８ 研究発表及び指導講評発 表 者 大和高田市立陵西小学校 藤田 泰徳指導講評 県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 丹下 博幸９ 講 演演題 「学校教育全体で取り組む道徳教育の充実をめざして～道徳と特別活動の両輪を効果的に駆動する教育活動を通じて～」講師 京都市立松陽小学校 校長 前田 学10 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１１月１４日（火）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。大和高田市立陵西小学校 教頭 西川 佳寛ＦＡＸ ０７４５－２２－０６５２

- 9 -

教 学 第 ８ ６ ０ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度奈良県中学校音楽教育研究会

授業研究会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨県内中学校における音楽教育の一層の充実を図るため、指導内容及び指導方法についての研究を行い、教員の指導力の向上に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県中学校音楽教育研究会３ 期日及び会場平成２９年１１月２１日（火）奈良市立平城東中学校４ 参加対象者県内中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の音楽科担当教員５ 日 程１３：４５～１４：３５ 公開授業１４：４５～１５：３５ 研究発表及び報告１５：４５～１６：３５ 研究協議１６：３５～１６：４５ 閉会行事

殿

- 10 -

６ 公開授業学 年 題 材 名 指 導 者第２学年 絵画の印象を音楽の曲想と関わらせて聴こう 井上 牧７ 研究発表及び報告(１) 研究発表発表内容 「ワーク・愛唱歌集の活用方法」発表者 ワーク・愛唱歌集部会(２) 報告報告内容 「近畿音楽教育研究会に参加して」報告者 授業研究部会８ 指導助言県教育委員会事務局学校教育課 指導主事 上西 秀勝９ 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１１月６日（月）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。広陵町立真美ヶ丘中学校 教諭 松浦 昌江ＦＡＸ ０７４５－５５－０６７３10 その他会場へは、公共の交通機関を利用すること。

- 11 -

教 生 第 １ ８ ２ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成２９年度 第３９回奈良県小学校生徒指導研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨「豊かな人間性を育てる生徒指導」を研究主題とし、きめ細かな個人指導における生徒指導の実践について情報交換及び研究協議を行い、生徒指導の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、御所市教育委員会、奈良県小学校生徒指導研究会３ 日時及び会場平成２９年１１月２１日（火）１３時２０分～１６時３０分御所市立名柄小学校４ 参加対象者県内小学校の校長、教頭、生徒指導担当者、学級担任等５ テーマ「豊かな人間性を育てる生徒指導はいかにあるべきか」－きめ細かな個人指導－６ 日 程１３：２０～１３：２５ 日程説明（体育館）１３：３０～１４：１５ 公開授業１４：３５～１５：１０ 開会行事、会場校取組発表

殿

- 12 -

１５：１０～１６：００ 研究発表・研究協議１６：００～１６：２０ まとめ・指導助言１６：２０～１６：３０ 閉会行事７ 公開授業学年・組 教科・領域 単元・題材名 指 導 者たのしもうあき 中谷 瞳１年１組 生活 《校外のゲストティーチャーと 永長 由利子の遠隔授業》 日高 洋祐仲谷 美都莉グループで話し合おう 西田 爽馬３年１組 国語 《葛城小学校３年１組との遠隔合同授業》 《葛城小学校》田渕 龍太郎災害に強いわたしたちのまち 上田 悦代５年１組 総合的な 「御所市」 柳沢 真由美６年１組 学習の時間 《市役所在庁の市長との遠隔 谷本 秀年授業》８ 会場校取組発表発表内容 「あいさつ・笑顔・元気いっぱいながらっ子」～知徳体の調和のある自立した子どもの育成～発表者 御所市立名柄小学校 谷本 秀年９ 研究発表発表内容 「きめ細かな個人指導」～ちがいを豊かさに感じる取組～発表者 広陵町立広陵東小学校 辰巳 展崇10 指導助言県教育委員会事務局生徒指導支援室生徒指導係 指導主事 中島 浩一11 参加申込み平成２９年４月６日付け週報第２２６７号登載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成２９年１１月１０日（金）までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒639-0266 香芝市旭ケ丘３－１－３香芝市立旭ケ丘小学校 樅山 敬剛ＴＥＬ ０７４５－７８－７１２３ＦＡＸ ０７４５－７９－２１６６

- 13 -

教 人 第 ２ ２ ９ 号平成２９年１０月１２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度「人権啓発ポスター・標語」の募集についてこのことについて、下記のとおり募集しますので、多数応募されますようよろしくお願いします。 記１ 趣 旨全ての人々が人権尊重の精神を当たり前の社会意識として身に付け、行動し、人権を基本とした人間関係が広く社会に根付く「豊かな人権文化の創造」を目指して、県民の人権意識の高揚を図るため、７月の「差別をなくす強調月間」に向けて、人権啓発ポスター及び標語を募集する。２ 主 催奈良県、奈良県教育委員会、各市町村、各市町村教育委員会３ 募集内容「同和問題」、「女性」、「子ども」、「高齢者」、「障害者」、「外国人」、「ＨＩＶ感染者・ハンセン病患者等」、「犯罪被害者等」、「性的少数者」などに関わる人権問題の解決への取組や人権尊重の重要性を訴え、人権意識の高揚を図る内容とする。４ 応募対象奈良県内に在住、在学、在勤している小学生以上の方５ 応募方法(１) ポスターア 大きさは画用紙四つ切り（約３９センチ×５４センチ）とする。イ 画材は自由とする。ウ ポスター用名札に下記(３)の必要事項を明記し、作品の裏中央部に貼り付けること。

殿

- 14 -

(２) 標語ア 規格は指定しない。イ 下記(３)の必要事項を明記すること。ウ 郵送又はＦＡＸで応募すること。(３) 必要事項ア 小・中学生及び高校生は、市町村名（公立小・中学生のみ）、学校名、学年及び氏名（ふりがな） （注）いずれも作品作成時のものを明記すること。イ 一般の方は、氏名（ふりがな）、住所、年齢、電話及びＦＡＸ番号（注）ポスターを応募する場合は、返却方法も明記すること。(４) 応募点数一人当たり、ポスター・標語それぞれ１０点以内とする。６ 作品の提出先及び締切日等応 募 者 区 分 作 品 提 出 先 締 切 日市町村立学校の児童生徒 市町村の教育委員会又は 作品提出先の市町村で人権啓発主管課 別途定められた日市町村立以外の学校の児童 奈良県くらし創造部 平成３０年生徒及び一般の方 人権施策課 ５月１６日（水）７ 小・中学生及び高校生作品の予備審査市町村立学校の児童生徒の作品は各市町村、市町村立以外の学校（国立大学法人附属学校、県立学校、私立学校等）の児童生徒の作品は各学校において、以下の基準に従って予備審査を行うこと。なお、県提出分以外の作品は、各市町村、各学校において展示等に活用すること。(１) 県への提出基準ア ポスター審 査 区 分 応 募 点 数 県 提 出 点 数小学校 低学年 ５０点未満 １点５０～２９９点 ２点３００～４９９点 ３点５００点以上 総数の１％（小数点以下切り捨て）小学校 中学年 ５０点未満 １点５０～２９９点 ２点３００～４９９点 ３点５００点以上 総数の１％（小数点以下切り捨て）

- 15 -

小学校 高学年 ５０点未満 １点５０～２９９点 ２点３００～４９９点 ３点５００点以上 総数の１％（小数点以下切り捨て）中学校 ５０点未満 １点５０～２９９点 ２点３００～４９９点 ３点５００点以上 総数の１％（小数点以下切り捨て）高等学校 ５０点未満 ２点５０～９９点 ３点１００～４９９点 ４点５００点以上 総数の１％（小数点以下切り捨て）イ 標語審 査 区 分 応 募 点 数 県 提 出 点 数小学校、中学校、高等学 ５０点未満 ２点校ごとに全応募点数から ５０～１９９点 ６点右の基準で選考 ２００～２９９点 ８点３００～４９９点 １０点５００点以上 １２点(２) 県に提出する書類等ア 予備審査によって選考された作品イ 応募状況報告書及び県提出者名簿・市町村教育委員会又は人権啓発主管課･･･様式１－１、１－２、１－３・市町村立以外の学校･･･様式２ウ ポスター用名札（作品の裏中央部に貼付）･･･様式３（様式１～３は、奈良県人権施策課ホームページからダウンロードできる。）(３) 県への提出締切平成３０年５月１６日（水）１７：００必着８ 審 査県関係課及び人権教育研究団体等の代表で構成する審査委員会において審査を行う。県に提出された作品の中から、ポスターについては、①小学校低学年、②同中学年、③同高学年、④中学校、⑤高等学校・一般の区分ごとに審査を行い計３０点程度の優秀作品を、標語については、①小学校・中学校、②高等学校・一般の区分ごとに審査を行い、計１０点程度の優秀作品を選考する。

- 16 -

審査結果は、市町村立学校の児童生徒には各市町村を経由して学校長に、市町村立以外の学校の児童生徒については直接学校長に、一般の方については直接本人に、６月末までに通知する（ただし、優秀作品として選考された作者に限る。）。なお、審査結果の問合せには対応しない。９ 発 表発表は奈良県人権施策課ホームページにおいて行う。なお、発表については、発表時の学校名、学年及び氏名で行う。10 記念品応募者全員に記念品を贈る。市町村立学校の児童生徒については各市町村を経由して学校長に、市町村立以外の学校の児童生徒については直接学校長に、一般の方については直接本人に送付する。11 作品及び個人情報の取扱い(１) 応募作品は自作で未発表のものに限り、著作権は主催者に帰属するものとする。ア 啓発品、広報誌、カレンダーその他いかなる媒体であっても、平成３０年度人権啓発ポスター・標語の結果が発表されるまでに活用された作品は、全て発表済みとする。イ 優秀作品として選定された作品を活用する場合は、事前に奈良県人権施策課まで連絡した上で、活用した媒体を１部提出すること。(２) 公序良俗その他法令の定めに反するもの、誹謗中傷を含むもの及び第三者の権利を侵害するものは、審査の対象外とする。また、優秀作品の選定後であっても、その旨が判明した場合は、採用を無効とする。(３) 県提出のポスター作品については、全て返却する（優秀作品は年度末に、それ以外の作品は審査終了後に返却する。）。(４) 優秀作品については、人権啓発イベント等において展示するとともに、市町村、市町村立学校等に貸出しを行う。また、啓発資料、広報紙（誌）、奈良県人権施策課ホームページ等に掲載する。(５) 応募者の氏名等の個人情報は、審査、発表、展示及び記念品の送付のみに使用する。12 問合せ先及び提出先〒630-8501 奈良県くらし創造部人権施策課 啓発推進係（この郵便個別番号を明記の場合は、住所「奈良市登大路町３０番地」を省略可能）ＴＥＬ ０７４２－２７－８７１９（直通）ＦＡＸ ０７４２－２７－８７２１奈良県人権施策課ホームページ： http://www.pref.nara.jp/1657.htm

- 17 -

平成３０年度「人権啓発ポスター・標語」応募状況報告書 【様式１－１（市町村用）】市町村名 担当課名 担当者名ＴＥＬ （内線 ） ＦＡＸ記念品等 （〒 ）送付先１．応募状況（学校別）No. 学校名 ポスター応募数等 標語応募数等 備考１ (人) (点) (人) (点)２３４５６７８９10 計２．応募状況内訳（区分別）ポ ス タ ー 標 語応募総人数・作品点数 県提出人数・作品点数 応募総人数・作品点数 県提出人数・作品点数小 低学年 （人） （点） （人） （点） （人) (点) (人) (点）学 中学年校 高学年中学校高 校計※応募学校名が記入しきれない場合は、行を追加すること。※県への作品提出者については、「県提出者名簿」(様式１-２､１-３)に記入し提出すること。

- 18 -

平成３０年度「人権啓発ポスター」県提出者名簿 【様式１－２（市町村用）】市町村名 担当課名担当者名ＴＥＬ （内線 ） ＦＡＸ※学年は、作品作成時のものを記入すること。（ふりがな）No. 児童生徒名 学校名 学年１２３４５６７８９101112131415

- 19 -

平成３０年度「人権啓発標語」県提出者名簿 【様式１－３（市町村用）】市町村名 担当課名担当者名ＴＥＬ （内線 ） ＦＡＸ※学年は、作品作成時のものを記入すること。（ふりがな）No. 児童生徒名 学校名 学年 標語作品１２３４５６７８９101112131415

- 20 -

平成３０年度「人権啓発ポスター・標語」応募状況報告書 【様式２（市町村立以外の学校）】学校名 ポスター 標 語応募総数 応募総数記入者名ＴＥＬＦＡＸ 人 点 人 点県提出人数・作品点数 県提出人数・作品点数記念品等 （〒 ）送付先◎ポスターの部 人 点 人 点（ふりがな）No. 児童生徒名 学年１２３４５◎標語の部 （ふりがな）No. 児童生徒名 学年 標語作品１２３４５６７８９10※ポスターの部、標語の部ともに、学年は、作品作成時のものを記入すること。

- 21 -

【様式３】
ポスター用名札(学校用)ポスター用名札(学校用)ポスター用名札(学校用)ポスター用名札(学校用)市町村名学 校 名 学 年(作成時のもの)ふりがな氏 名

作 成 の意 図 ・背 景 等
ポスター用名札(一般用)ポスター用名札(一般用)ポスター用名札(一般用)ポスター用名札(一般用)ふりがな 年 齢氏 名住 所 〒電 話Ｆ Ａ Ｘ作 成 の意 図 ・背 景 等 着払いによる郵送 県人権施策課における返却着払いによる郵送 県人権施策課における返却着払いによる郵送 県人権施策課における返却着払いによる郵送 県人権施策課における返却返却方法（必須） その他（ ）その他（ ）その他（ ）その他（ ）